
 

 
COMUNE DI ROCCHETTA LIGURE 

(Provincia di Alessandria) 
Via Umberto I, 26 - 15060 Rocchetta Ligure (AL) – CF/P.IVA: 01129110068 

Telefono: (+39) 0143.90004  Email: rocchetta.ligure@gmail.com - PEC: rocchetta.ligure@mypcert.it 
 

LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE SISOLA – SANT’AMBROGIO”. 

IMPORTO €. 300.000,00 

Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno  

CUP F44H20000390001 – CIG (lavori) 9019433F8E  

APPROVAZIONE STATO FINALE, C.R.E., QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO e LIQUIDAZIONE IMPORTI 

Determinazione n. 7/2025 del 10/05/2025 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 

 

Il sottoscritto COGO Fabio quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del 

Comune di Rocchetta Ligure; 

VISTI: 

-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

DATO ATTO CHE: 

- il Ministero dell’Interno, con Decreto del 07/12/2020, ha predisposto contributi in favore dei Comuni, ai 

sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della Legge 27/12/2019, n. 160 e successive modifiche ed 

integrazioni, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed 

esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 

sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 

nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di 

euro per l’anno 2020 e successivamente, in forza dei combinati disposti dell’articolo 45 del D.L. 14/08/2020, 

n.104, convertito con modificazioni dalla Legge 13/10/2020, n.126, ha previsto, per il richiamato contributo, 

un ulteriore incremento di 300 milioni per ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo 

scorrimento della predetta graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020; 

- con Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell'economia e delle finanze per l’intervento in oggetto venivano finanziati i LAVORI per € 300.000,00, visto il 

comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n. 145, come sostituito dall’art. 1, comma 38, lett. a), 

della Legge 27/12/2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46, comma 1, lett. a), del D.L. 

14/08/2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13/10/2020, n. 126, concernente “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che 

prevede quanto segue: “....Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 

complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di 

euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di 

euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030.....”; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 25/08/2021 veniva disposta la “rettifica degli allegati 1 e 2 al 

decreto del 23 febbraio 2021. Contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di 

edifici e del territorio anno 2021; 

PRESO ATTO che all’intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) F44H20000390001; 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 3 del 12/03/2021, che  incaricava, per la 

progettazione definitiva/esecutiva dei lavori in oggetto, l’Ing. CHIARELLA Paolo (c.f. 

CHRPLA67H11A182O0), Legale Rappresentante/Associato dello studio “STUDIONOVI”, con sede in Via 

Manzoni, 14, 15067 Novi Ligure (AL) P. IVA 00460170061; 



VISTO il Verbale di Validazione del progetto definitivo/esecutivo in data 19/11/2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016, per l’importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 219.319,66 per lavori, 

€ 1.749,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 78.931,02 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione con i relativi elaborati progettuali; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 19/11/2021, con la quale è stata disposta 

l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

Q U A D R O   E C O N O M I C O 

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 221.068,98  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 221.068,98  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.749,32  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.749,32 

CM 
COSTO DELLA MANODOPERA (non soggetto al ribasso e al 

netto delle spese generali e dell’utile dell’Impresa) 
  

    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 219.319,66  

A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3   

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  219.319,66 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  221.068,98 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22%) 48.635,18  

B2 
Spese tecniche per D.L. e contabilità, coordinamento sicurezza 

in fase di esecuzione  
11.000,00  

B3 Rivalsa INPS e contributi previdenziali 220,00  

B4 Contributo previdenziale 4% 440,00  

B5 I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi 2.565,20  

B6 Collaudo statico e contributo 4% 1.248,00  

B7 I.V.A. 22% su collaudo e contributo 274,56  

B8 Prove sui materiali 500,00  

B9 Quota art.113 D.lgs. 50/16 (2% di A) 4.421,38  

B10 Supporto al RUP ex art. 31 c.9 D.lgs n. 50/16 1.907,00  

B11 I.V.A. 22% sulle spese supporto RUP 419,54  

B12 Spese di gara 2.000,00  

B13 Onere per spostamento linea telefonica e sottoservizi vari 5.000,00  

B14 Arrotondamento 300,16  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  78.931,02 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  300.000,00 

VISTI i verbali delle operazioni di gara svolte mediante la piattaforma MEPA, in seduta unica fissata il 20 del 

mese di dicembre 2021, nonché la proposta di aggiudicazione trasmessa dal RUP al Comune di Rocchetta 

Ligure, dai quale si evince che la miglior offerta risulta essere quella presentata dall’operatore economico 

“BOGGERI S.P.A.”, con sede in Loc. Piano snc 15060 Cabella Ligure (AL) P. Iva 01652660067, offerente il 

ribasso percentuale del 3,30%, pari al corrispettivo di € 212.082,11, oltre oneri ed IVA di legge; 



VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 24 del 21/12/2021 di approvazione dei 

verbali di gara e proposta di aggiudicazione alla ditta “BOGGERI S.P.A.”, con sede in Località Piano, snc 

15060 Cabella Ligure (AL) P. Iva 01652660067, per un corrispettivo pari corrispettivo ad € 212.082,11, oltre 

oneri ed IVA di legge; 

CHE in virtù di detta assegnazione il quadro economico veniva riformulato nel modo seguente: 

 QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI GARA D’APPALTO  

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 221.068,98  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 221.068,98  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.749,32  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.749,32 

CM 
COSTO DELLA MANODOPERA (non soggetto al ribasso e al netto 

delle spese generali e dell’utile dell’Impresa) 
  

    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 219.319,66  

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 3,30% di A3 -7.237,55  

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  212.082,11 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  213.831,43 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22%) 47.042,91  

B2 
Spese tecniche per D.L. e contabilità, coordinamento sicurezza 

in fase di esecuzione  
11.000,00  

B3 Rivalsa INPS e contributi previdenziali 220,00  

B4 Contributo previdenziale 4% 440,00  

B5 I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi 2.565,20  

B6 Collaudo statico e contributo 4% 1.248,00  

B7 I.V.A. 22% su collaudo e contributo 274,56  

B8 Prove sui materiali 500,00  

B9 Quota art.113 D.lgs. 50/16 (2% di A) 4.421,38  

B10 Supporto al RUP ex art. 31 c.9 D.lgs n. 50/16 1.907,00  

B11 I.V.A. 22% sulle spese supporto RUP 419,54  

B12 Spese di gara 2.000,00  

B13 Onere per spostamento linea telefonica e sottoservizi vari 5.000,00  

B14 Arrotondamento 300,16  

B15 ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA 8.829,82  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  86.168,57 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  300.000,00 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 23 del 20/12/2021, con la quale è stato 

conferito l’incarico per Direzione Lavori, contabilità, redazione del Certificato di Regolare Esecuzione e 

Coordinamento per l’Esecuzione (D.LGS 81/2008 e s.m.i.), relativamente ai lavori in oggetto, all’Ing. Paolo 

Chiarella (c.f. CHRPLA67H11A182O) dello studio tecnico “STUDIONOVI”, con sede in Via A. Manzoni, 14 

15057 Novi Ligure (AL) P. IVA 00460170061; 

VISTO il verbale di consegna lavori in data 14/04/2022; 



CHE, con contratto d’appalto in data in data 09/05/2022 – Rep. 187, redatto sottoforma di scrittura privata, 

sono stati regolarizzati i rapporti con la ditta aggiudicataria “BOGGERI S.P.A.”, con sede in Località Piano, 

15060 Cabella Ligure (AL) P.IVA 01652660067, per l’importo di € 212.082,11 oltre oneri della sicurezza ed 

IVA di legge, al netto del ribasso d’asta del 3,300%; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 10 del 22/06/2022, con la quale è stato 

conferito l’incarico per la redazione del collaudo statico relativo ai lavori in oggetto, all’ Arch. ALTAMURA 

Angelo (C.F. LTMNGL65B22I657W), con studio tecnico in Via Roma, 14/1 15060 Borghetto di Borbera 

Partita I.V.A.: 01745260065; 

DATO ATTO CHE, durante il corso dei lavori, per cause impreviste ed imprevedibili in fase di redazione del 

progetto, è stata autorizzata la redazione della perizia di variante in compensazione, ai sensi dell’art. 7 

comma 2 ter e c 2 quater D.L. 30/04/2022 n. 36 convertito in legge n. 79 del 29/06/2022, per far fronte alle 

variazioni in aumento dei costi dei materiali, senza alterare la natura generale del contratto e la piena 

funzionalità dell’opera; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 16 del 25/11/2022, con la quale è stato 

affidato il servizio professionale per redazione di perizia di variante (ai sensi dell’art. 7 comma 2 ter e c 2 

quater D.L. 30/04/2022 n. 36 convertito in Legge n. 79 del 29/06/2022) relativamente ai lavori in oggetto, 

all’Ing. Paolo Chiarella (c.f. CHRPLA67H11A182O) dello studio tecnico “STUDIONOVI”, con studio tecnico 

in Via A. Manzoni, 14 15057 Novi Ligure (AL) P. IVA 00460170061;  

CONSIDERATO CHE la perizia di variante è stata redatta applicando il prezzario della Regione Piemonte, 

aggiornato al 31.7.2022, per sopperire a tale variazione in aumento dei prezzi, per esclusivo interesse della 

Stazione Appaltante, per una migliore funzionalità delle prestazioni oggetto di contratto ed inquadrabile ai 

sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, il quadro economico della perizia di variante, approvato con Delibera 

di Giunta n. 20 del 14/11/2023, risulta composto dalle seguenti entità contabili: 

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 221.068,98  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 221.068,98  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.749,32  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.749,32 

CM 
COSTO DELLA MANODOPERA (non soggetto al ribasso e al netto 

delle spese generali e dell’utile dell’Impresa) 
  

    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 219.319,66  

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 3,30% di A3 -7.237,55  

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  212.082,11 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  213.831,43 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22%) 47.042,91  

B2 
Spese tecniche per D.L. e contabilità, coordinamento sicurezza 

in fase di esecuzione  
11.000,00  

B3 Rivalsa INPS e contributi previdenziali 220,00  

B4 Contributo previdenziale 4% 440,00  

B5 I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi 2.565,20  

B6 Collaudo statico e contributo 4% 1.248,00  

B7 I.V.A. 22% su B6 274,56  



B8 Spese tecniche perizia 500,00  

B9 Rivalsa INPS 2%  10,00  

B10 Contributo previdenziale 4% 20,40  

B11 I.V.A. 22% su B8+B9+B10 116,69  

B12 Quota art.113 D.lgs. 50/16 (2% di A) 4.421,38  

B13 Supporto al RUP ex art. 31 c.9 D.lgs n. 50/16 1 907,00  

B14 I.V.A. 22% sulle spese supporto RUP 419,54  

B15 A disposizione per lavori da eseguirsi in economia diretta 7.153,07  

B16 ECONOMIE DI GARA DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA 8.829,82  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  86.168,57 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  300.000,00 

DATO ATTO CHE in data 18/12/2023 la ditta ha sottoscritto l’atto di sottomissione relativo;  

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 19 del 27/12/2022, con la quale è stato 

approvato il I Stato Avanzamento dei Lavori in oggetto, dal quale risulta che, alla data del 30/11/2022, 

l’importo netto dei lavori eseguiti, ammonta a € 106.701,88, I.V.A. esclusa; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 4/2024 del 01/06/2024, con la quale è 

stato approvato il II Stato Avanzamento dei Lavori in oggetto, dal quale risulta che, alla data del 

05/01/2024, l’importo netto dei lavori eseguiti, ammonta a € 200.509,73, I.V.A. esclusa; 

VISTO il certificato di fine lavori, art. 12, comma 1, D.M. 7 marzo 2018, n. 49, emesso dal Direttore dei 

Lavori in data 11/11/2024; 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori, redatto dal Direttore dei Lavori ed emesso in data 11/11/2024, dal quale 

risulta che i lavori sono stati eseguiti per € 213.831,43, oltre IVA di legge; 

DATO ATTO CHE in data 20/01/2025 l’Arch. ALTAMURA Angelo (C.F. LTMNGL65B22I657W), con studio 

tecnico in Via Roma, 14/1 15060 Borghetto di Borbera Partita I.V.A.: 01745260065, ha redatto il certificato 

di collaudo; 

ATTESO CHE il Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 237 del DPR ottobre 2010 n.207 e s.m., ha redatto il 

Certificato di Regolare Esecuzione, emesso in data 23/01/2025, per i predetti lavori, dal quale si rileva che: 

a) l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a € 213.831,43; 

b) all’impresa appaltatrice sono stati anticipati, su regolari stati di avanzamenti, € 199.500,00, IVA esclusa, 

e pertanto il credito residuo è pari ad € 14.331,43, IVA esclusa; 

VISTI gli atti di contabilità finale di seguito elencati: 

- Stato Finale dei Lavori; 

- Registro di contabilità;  

- Libretto delle misure; 

- CRE; 

- Certificato ultimazione lavori. 

PRESO ATTO che l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva o eccezione la contabilità afferente al S.A.L. 

finale dei lavori in trattazione; 

RICHIAMATI i documenti e gli atti d’appalto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dello Stato finale dei lavori nell’ambito dell’appalto in 

trattazione; 

VISTA la fattura n. 35/25 del 09/05/2025 dell’Ing. Paolo Chiarella (c.f. CHRPLA67H11A182O) dello studio 

tecnico “STUDIONOVI”, con sede in Via A. Manzoni, 14 15057 Novi Ligure (AL) P. IVA 00460170061, a titolo 

di acconto per Direzione Lavori, redazione di C.R.E. ed adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i, di importo pari 

ad € 9.739,74, rivalsa INPS, oneri previdenziali (4%) compresi, ed IVA di legge esclusa, per un importo 

complessivo di € 11.882,48; 



VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dello studio tecnico “STUDIONOVI”, con sede in 

Via A. Manzoni, 14 15057 Novi Ligure (AL) P. IVA 00460170061, Numero Protocollo INAIL_48375982 Data 

richiesta 21/03/2025 Scadenza validità 19/07/2025; 

DATO ATTO che, per mero errore materiale, nel QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA, non era stato riportato il 

contributo ANAC, pari ad € 225,00, onere a carico della Stazione Appaltante per l’intervento in oggetto; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D. lgs. 36/023; 

VISTO il capitolato speciale d’appalto;  

PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato di 

copertura finanziaria;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE SISOLA – 

SANT’AMBROGIO” CUP: F44H20000390001, dal quale risulta che i lavori, sono stati eseguiti per € 

213.831,43, oltre IVA di legge; 

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADA 

COMUNALE SISOLA – SANT’AMBROGIO” CUP: F44H20000390001, a firma del Direttore dei Lavori, in data 

23/01/2025, dal quale si rileva la buona e regolare esecuzione delle opere, il rispetto dei termini, tempi e 

prescrizioni contrattuali, nonché, il credito che può essere liquidato alla ditta “BOGGERI S.P.A.”, con sede 

in Località Piano, 15060 Cabella Ligure (AL) P.IVA 01652660067, determinato in € 14.331,43, IVA esclusa, a 

tacitazione di ogni diritto ad avere per i lavori in oggetto; 

3.DI APPROVARE il quadro economico a consuntivo come da prospetto: 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 221.068,98  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 221.068,98  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 1.749,32  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  1.749,32 

CM 
COSTO DELLA MANODOPERA (non soggetto al ribasso e al netto 

delle spese generali e dell’utile dell’Impresa) 
  

    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 219.319,66  

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 3,30% di A3 -7.237,55  

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  212.082,11 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  213.831,43 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22%) 47.042,91  

B2 
Spese tecniche per D.L. e contabilità, coordinamento sicurezza 

in fase di esecuzione  
11.000,00  

B3 Rivalsa INPS e contributi previdenziali 220,00  



B4 Contributo previdenziale 4% 440,00  

B5 I.V.A. 22% su spese tecniche e contributi 2.565,20  

B6 Collaudo statico e contributo 4% 1.248,00  

B7 I.V.A. 22% su B6 274,56  

B8 Spese tecniche perizia 500,00  

B9 Rivalsa INPS 2%  10,00  

B10 Contributo previdenziale 4% 20,40  

B11 I.V.A. 22% su B8+B9+B10 116,69  

B12 Quota art.113 c. 3 D.lgs. 50/16 (80%) 3.537,10  

B13 Supporto al RUP ex art. 31 c.9 D.lgs. n. 50/16 1.907,00  

B14 I.V.A. 22% sulle spese supporto RUP 419,54  

B15 Per imprevisti ed arrotondamenti (IVA compresa) 7.025,81  

B16 Contributo ANAC 225,00  

B17 ECONOMIE DI GARA DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA 9.616,36  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  86.168,57 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  300.000,00 

4.DI LIQUIDARE, a titolo di acconto, all’Ing. Paolo Chiarella (c.f. CHRPLA67H11A182O) dello studio tecnico 

“STUDIONOVI”, con sede in Via A. Manzoni, 14 15057 Novi Ligure (AL) P. IVA 00460170061, per Direzione 

Lavori, redazione di C.R.E. ed adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i. relativamente ai lavori in oggetto, la 

somma di € 9.739,74, rivalsa INPS, oneri previdenziali (4%) compresi, ed IVA di legge esclusa, per un 

importo complessivo di € 11.882,48, giusta fattura, che si approva, n. 35 del 09/05/2025;  

5.DI LIQUIDARE la somma di € 225,00 quale contributo ANAC, dovuto in relazione all’intervento in oggetto; 

6.DI LIQUIDARE all’Unione Montana “Terre Alte” con sede in Cantalupo Ligure (AL) la somma di € 3.537,10, 

ai sensi dell’ex art. 115 c. 3 del D.LGS. 50/2016 e s.m.i.; 

7.DI DARE ATTO che il servizio è finanziato mediante contributi per investimenti relativi ad opere pubbliche 

di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell’articolo 1, comma 139, della Legge 

30/12/2018, n. 145; 

8.DI DARE ATTO che la spesa trova viene liquidata sul Capitolo 3479, Bilancio d’esercizio 2021; 

9.DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge; 

10.DI DARE mandato al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali; 

11.DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art, 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013; 

12.DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 

formalmente parere favorevole; 

13. DI DARE ATTO che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui all’art. 

16 del D.lgs. 36/2023 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di astensione) del 

Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                       COGO Fabio 
             Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Rocchetta Ligure, 10/05/2025 

         

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to Vialardi Raffaella 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi dal 

06/05/2025 ai sensi della vigente normativa in materia. 

 

Rocchetta Ligure, 10/05/2025 

 

                            Il Funzionario Incaricato 

                                               F.to Vialardi Raffaella 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita 

sezione di “Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

 

Rocchetta Ligure, lì 10/05/2025 

 

           Il Funzionario Incaricato 

                              F.to Vialardi Raffaella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


